
 

  CABINET MINISTRU                           

 

 

 
Str. General Berthelot nr. 28-30, Sector 1, 

010168,  Bucureşti  

    Tel:    +40 (0)21 405 62 70 

    Fax:   +40 (0)21 312 01 40 

www.edu.ro 

 

ORDIN 

privind suspendarea cursurilor  

în unităţile de învăţământ din judeţele afectate de ninsori şi viscol 

 

În conformitate cu prevederile ordinului ministrului educaţiei, cercetării, tineretului şi 

sportului nr. 3753/2011 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii în sistemul naţional de învăţământ, 

cu modificările ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 8 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

unităţilor de învăţământ preuniversitar, aprobat prin ordinului ministrului educaţiei şi cercetării nr. 

4925/2005 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a unităţilor de învăţământ 

preuniversitar, 

 În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea şi funcţionarea 

Ministerului Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi Sportului, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 94 alin. (2) din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

  

MINISTRUL EDUCAŢIEI, CERCETĂRII, TINERETULUI ŞI SPORTULUI 

emite prezentul ordin: 

Art. 1 – În zilele  de 7 şi 8 februarie 2012 se suspendă cursurile din toate unităţile de 

învăţământ preuniversitar din judeţele Botoşani, Brăila, Buzău, Călăraşi, Ialomiţa, Iaşi, Ilfov, Olt, 

Tulcea, Vaslui, Vrancea şi din municipiul Bucureşti. 

Art. 2 – (1) Inspectoratele şcolare şi conducerile unităţilor de învăţământ din judeţele 

menţionate şi din municipiul Bucureşti vor lua toate măsurile pentru a asigura informarea elevilor, a 

părinţilor şi a cadrelor didactice în legătură cu suspendarea cursurilor menţionată la art. 1, prin 

mijloacele specifice sistemului de învăţământ, prin asigurarea permanenţei la telverde judeţean/al 



  

municipiului Bucureşti şi prin transmiterea sistematică de informaţii către mijloacele de comunicare 

în masă de la nivel local şi, după caz, central. 

(2) Suspendarea cursurilor este urmată de măsuri privind parcurgerea integrală a programelor şcolare 

până la sfârşitul anului şcolar. Aceste măsuri se stabilesc prin decizia directorilor unităţilor de 

învăţământ. 

(3) Conducerile unităţilor de învăţământ, în care se suspendă cursurile în conformitate cu prevederile 

art. 1, vor lua toate măsurile pentru a asigura supravegherea şi funcţionalitatea instalaţiilor de 

încălzire şi apă din toate spaţiile şcolare. 

Art. 3 - Direcţia generală educaţie şi învăţare pe tot parcursul vieţii, Direcţia generală 

management, resurse umane şi reţea şcolară, Direcţia generală învăţământ în limbile minorităţilor, 

relaţia cu Parlamentul şi partenerii sociali, inspectoratele şcolare şi unităţile de învăţământ 

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 Art. 4 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.    

    

 

MINISTRU, 

Daniel Petru FUNERIU 

 
 
 
BUCUREŞTI 
Nr.    3205  
Data 06.02.2012 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

         SECRETAR DE STAT,       SECRETAR DE STAT, 
 

       Iulia Adriana Oana BADEA 

 

          András György KIRÁLY 

 

 
SECRETAR GENERAL ADJUNCT, 

 
 

Monica Cristina ANISIE 
 

 
DIRECŢIA GENERALĂ JURIDICĂ 

DIRECȚIA AVIZARE ACTE ȚI CONTENCIOS 

DIRECŢIA GENERALĂ ECONOMIC, FINANŢE, 
RESURSE UMANE  

DIRECTOR , 

 

Eugenia Cristina POMAGĂ 

DIRECTOR GENERAL, 

 

Mihai PĂUNICĂ 

 
DIRECŢIA GENERALĂ MANAGEMENT, 
RESURSE UMANE ŞI REŢEA ŞCOLARĂ 

 
 

DIRECTOR GENERAL, 
 

Corina MARIN 

 
DIRECŢIA GENERALĂ ÎNVĂŢĂMÂNT ÎN 
LIMBILE MINORITĂŢILOR, RELAŢIA CU 
PARLAMENTUL ŞI PARTENERII SOCIALI, 

 
  DIRECTOR GENERAL, 
 

Domokos SZŐCS 
 

DIRECŢIA GENERALĂ  

EDUCAŢIE ŞI ÎNVĂŢARE PE TOT PARCURSUL VIEŢII 

 

DIRECTOR GENERAL, 

Liliana PREOTEASA 

 

AVIZ DE LEGALITATE, 

 


